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TEMAS DE ACTUALIDAD

Nuevas reglas aplicables 
a los ajustes de precios 
de transferencia

De manera inicial, las nuevas reglas que se incluyen en la Sección 3.9.1. de la Reso-
lución Miscelánea Fiscal (RM) para 2017, referentes a los ajustes de precios de transfe-
rencia, definen a estos últimos y sus efectos en los ingresos o deducciones obtenidos 
en las operaciones celebradas con partes relacionadas, y las reglas aplicables para la 
deducción de los ajustes determinados por los contribuyentes. Además, se plantean 
ciertas inquietudes y consideraciones iniciales sobre el contenido de las mismas, así 
como la conveniencia de incorporarlas a la ley, con el objetivo de brindar una mayor 
seguridad jurídica a los contribuyentes
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INTRODUCCIÓN

Se publicó en el DOF del día 23 de diciembre 
de 2016, la RM vigente para el ejercicio 2017, 
misma que contiene la nueva Sección 3.9.1., 

en la que se incluyen reglas referentes a los ajustes 
de precios de transferencia, enfocándose en presen-
tar una definición de lo que son éstos; los efectos que 
los mismos tienen en los ingresos o deducciones ob-
tenidos en las operaciones celebradas con partes re-
lacionadas; las reglas aplicables para la deducción 
de los ajustes determinados por los contribuyentes, 
así como las reglas aplicables a los ajustes derivados 
de Acuerdos Anticipados de Precios de Transferencia 
y de los procedimientos de Acuerdo Mutuo, contem-
plados en los Convenios para Evitar la Doble Tribu-
tación celebrados por México.

Por la importancia del tema, en este artículo 
pretendemos plantear ciertas inquietudes y consi-
deraciones iniciales sobre el contenido de las men-
cionadas reglas, para comenzar con su análisis, 
estando conscientes de que un estudio a profundidad 
sobre los diversos aspectos que atañen a los ajustes 
de precios de transferencia, excede –por mucho– el 
propósito de esta colaboración.

DEFINICIÓN DE AJUSTES DE 
PRECIOS DE TRANSFERENCIA

La regla 3.9.1.1. define a los ajustes de precios de 
transferencia como:

…cualquier modificación a los precios, montos 
de contraprestaciones o márgenes de utilidad co-
rrespondientes a las operaciones celebradas por el 
contribuyente con sus partes relacionadas, que se 
realice para considerar que los ingresos acumula-
bles o deducciones autorizadas derivados de di-
chas operaciones se determinaron considerando 
los precios o montos de contraprestaciones que se 
hubieran utilizado con o entre partes independien-
tes en operaciones comparables, incluso cuando no 

se efectúe una entrega de efectivo u otros recursos 
materiales entre las partes.1

Esa definición considera que los ajustes de pre-
cios de transferencia son los derivados de la aplicación 
de alguna de las metodologías consideradas por la 
LISR, para que los ingresos acumulables y las de-
ducciones autorizadas cumplan con el principio de 
plena competencia (arm´s length principle).

Asimismo, esa definición también contempla, 
de manera implícita, la existencia de ajustes que 
involucran la entrega de efectivo u otros recursos 
materiales entre las partes relacionadas2 (a los que 
llamaremos “ajustes transaccionales” para efec-
tos de este artículo), y de ajustes que no requieren 
de tal circunstancia (ajustes que en este artículo 
llamaremos “virtuales”). Debemos entender que la 
aplicación de uno u otro tipo de ajuste, dependerá 
completamente de la elección que haga el contribu-
yente al respecto.

Se indica expresamente en la regla 3.9.1.1. lo si-
guiente: 

…los ajustes de precios de transferencia tendrán 
el mismo concepto o naturaleza de la operación 
objeto del ajuste.

Del texto transcrito, nos parece que la autoridad 
considera que los ajustes son conceptos distintos 
de los ingresos o deducciones de los cuales de-
rivan.

De ser así, consideramos que podríamos estar 
ante un error de apreciación de la autoridad fiscal, 
ya que debemos recordar que los ajustes de precios 
de transferencia simplemente son el resultado de 
una valoración de las transacciones celebradas entre 
partes relacionadas, siguiendo ciertas metodologías; 
de donde se desprende una ficción de valor de di-
chas transacciones para efectos del impuesto sobre 
la renta (ISR), pero no son de ninguna manera una 

1 La regla indica que es para los efectos de los artículos: 76, primer párrafo, fracciones IX y XII; 153, primer párrafo; 179, primero y 
segundo párrafos; 180, segundo párrafo, y 184 de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR)
2 Las reglas también se refieren a los “ajustes reales” como aquéllos respecto de los cuales se reconoce un efecto contable
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transacción o partida distinta en sí misma, como pa-
rece indicar la regla referida.

EFECTOS QUE LOS AJUSTES DE PRECIOS 
DE TRANSFERENCIA TIENEN EN LOS 
INGRESOS O DEDUCCIONES OBTENIDOS 
EN LAS OPERACIONES CELEBRADAS 
CON PARTES RELACIONADAS

La regla 3.9.1.2. indica los efectos que tendrán 
los ajustes de precios de transferencia cuando és-
tos aumenten o disminuyan los precios, montos de 
contraprestaciones o márgenes de utilidad de las 
operaciones celebradas entre partes relacionadas, 
ya sea que se trate de ingresos acumulables o de 
las deducciones autorizadas.

En el caso de que los ajustes aumenten los efectos 
que los mismos tienen en los ingresos o deduccio-
nes obtenidos en las operaciones celebradas con 
partes relacionadas, se deberá realizar lo siguiente:

I. Los contribuyentes3 que hayan obtenido ingre-
sos acumulables con motivo de la celebración de 
operaciones con sus partes relacionadas, deberán 
incrementar sus ingresos en un monto equivalente 
al del ajuste determinado.

II. Los contribuyentes que hayan efectuado de-
ducciones autorizadas con motivo de la celebración 
de operaciones con sus partes relacionadas, podrán 
incrementar dichas deducciones en un monto equi-
valente al del ajuste, siempre que cumplan con los 
requisitos que establece el Servicio de Administra-
ción Tributaria (SAT) mediante la regla 3.9.1.3.

III. Tratándose de ajustes de precios de transferencia 
que deban considerarse para efectos de la retención 
efectuada a un residente en el extranjero, en los tér-
minos del artículo 153, primer párrafo de la LISR, el 
retenedor deberá enterar una cantidad equivalente 
a la que se debió haber retenido de conformidad con 
dicho ajuste, cumpliendo con lo establecido en la 
fracción X de la regla 3.9.1.3. 

Dicha retención no se considerará pago del ISR 
a cargo de tercero para los efectos del artículo 153, 
tercer párrafo de la LISR; es decir, no se considerará 

como ingreso obtenido por la parte relacionada re-
sidente en el extranjero respecto de la cual debiera 
retenerse el ISR (efecto de piramidación de la base).

En el caso de que los ajustes disminuyan el precio, 
monto de la contraprestación o margen de utilidad 
de las operaciones celebradas con partes relaciona-
das, se deberá realizar lo siguiente:

a) Los contribuyentes que hayan obtenido ingre-
sos acumulables con motivo de la celebración de 
operaciones con sus partes relacionadas, podrán 
incrementar sus deducciones autorizadas en un 
monto equivalente al del ajuste, siempre que cum-
plan con los requisitos previstos en la regla 3.9.1.3.

Resulta criticable que ante una disminución del 
precio contraprestación o margen de utilidad que 
repercute en el valor de los ingresos, la autoridad 
fiscal pretenda reconocer el ajuste de precios de 
transferencia a través de un incremento a las de-
ducciones autorizadas con el único motivo de sujetar 
ese ajuste a los requisitos establecidos en la regla 
3.9.1.3., situación que, además de no ser congruente 
con lo que establece la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, va directamente en contra de lo establecido en 
el segundo párrafo de la regla 3.9.1.1., cambiando “la 
naturaleza” de la operación ajustada.

Lo anterior puede llegar a generar diversas 
complicaciones, como puede ser, entre otras, la 
determinación de los pagos provisionales de los 
contribuyentes, tanto en el cálculo del coeficiente de 
utilidad, como en la determinación de los ingresos 
nominales del periodo.

b) Los contribuyentes que hayan efectuado de-
ducciones con motivo de la celebración de operacio-
nes con sus partes relacionadas, deberán disminuir 
dichas deducciones autorizadas en un monto equi-
valente al del ajuste.

Buscando congruencia con lo que se establece 
en la parte correspondiente al incremento en las 
deducciones, en este caso, de conformidad con lo 
establecido en el primer párrafo del artículo 179 de la 
LISR, la disminución en el valor de las deducciones 

3 Las reglas de ajustes de precios de transferencia hacen referencia a “los contribuyentes así como los residentes en el extranjero 
con establecimiento permanente en México”. Consideramos que con esta expresión, se refieren a los contribuyentes residentes 
en México, así como a los residentes en el extranjero con establecimiento permanente en México



43

Febrero 2017       

autorizadas con motivo de un ajuste de precios de 
transferencia se debe entender también como una 
disminución de la base sobre la que se calculan 
las retenciones contempladas en el Título V de la 
LISR, dando lugar a la devolución de las retencio-
nes efectuadas en exceso a las partes relacionadas 
residentes en el extranjero. Sin embargo, la regla es 
omisa al respecto.

Por último, se advierte que las autoridades fisca-
les podrán ejercer las facultades de comprobación 
previstas en el Código Fiscal de la Federación (CFF), 
respecto de los ajustes de precios de transferencia 
efectuados.

Reglas aplicables para la deducción de los 
ajustes determinados por los contribuyentes

La regla 3.9.1.3. dispone que los contribuyen-
tes que pretendan aplicar un ajuste de precios de 
transferencia que incremente sus deducciones, para 
poder deducirlo deberán cumplir con los requisitos 
siguientes:4

I. Presentar en tiempo y forma las declaraciones 
normales o, en su caso, complementarias de ope-
raciones relevantes5 y de Información de la Situa-
ción Fiscal de los contribuyentes (DISIF),6 así como 
la declaración anual y el anexo 9 de la Declaración 
Informativa Múltiple (DIM),7 contemplando o mani-
festando expresamente en dichas declaraciones, el 
ajuste de precios de transferencia realizado.

Al respecto, consideramos indebido por parte de las  
autoridades fiscales establecer requisitos de deduc-
ción que de ninguna manera se encuentran contem-
plados en la LISR.

II. Obtener y conservar toda la documentación e in-
formación mediante la cual se identificó que las ope-
raciones ajustadas originalmente no consideraron los 
precios, montos de contraprestaciones o márgenes 

de utilidad, que hubieran utilizado con o entre partes 
independientes en operaciones comparables.

Entendemos que esta documentación es toda 
aquella correspondiente a las operaciones origina-
les, así como la documentación comprobatoria de 
precios de transferencia, con la que se propicia el 
cumplimiento del principio de arm´s length (estudio 
de precios de transferencia).

III. Obtener y conservar una manifestación, bajo 
protesta de decir verdad, mediante la cual se ex-
plique la razón por la cual los precios, montos de 
contraprestaciones o márgenes de utilidad pacta-
dos originalmente, no correspondieron con los que 
hubieran determinado partes independientes en 
operaciones comparables.

No encontramos mucho sentido en este requisito, 
dado que la determinación de precios de transferen-
cia no es materia de una testimonial ni tampoco será 
posible en todos los casos poder manifestarse sobre 
hechos que no le constan al contribuyente.

Es decir, la determinación de precios de transfe-
rencia simplemente se trata de la aplicación de una 
técnica para determinar un valor o un rango de va-
lores, que además no son (ni pretenden ser) exactos 
o precisos, sino que implican cierto grado de apre-
ciación subjetiva, razón por la que no entendemos 
la intención de contar con una manifestación de esta 
índole.

Tampoco se entiende, de manera cierta, el propó-
sito que persigue la autoridad fiscal con dicha mani-
festación, debido a que las razones para no utilizar 
el principio de arm´s length en los ámbitos financie-
ro, operativo o gerencial, pueden ser muchas y muy 
variadas, y todas ellas pueden tener plena validez 
para las partes que están involucradas en las tran-
sacciones, siendo además irrelevantes para efectos 
del ISR, toda vez que para efectos de este impuesto, 
el principio de arm´s length obliga al contribuyente a 
determinar sus ingresos acumulables y deducciones 

4 Además de cumplir con los demás requisitos que establezcan las disposiciones fiscales
5 Cabe recordar que, en el caso de las declaraciones de operaciones relevantes a que se refiere el artículo 31-A del CFF, sólo se 
puede considerar que existe incumplimiento una vez que transcurran 30 días después de que surta efectos la notificación de la 
autoridad fiscal
6 Artículo 32-H del CFF
7 Fracciones V y X del artículo 76 de la LISR, respectivamente
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autorizadas a valores de mercado, con independen-
cia de la forma en la cual se hayan pactado.

Conforme a todo lo anterior, resulta inapropiado re-
querir tal manifestación y, peor aún, que tal manifes-
tación condicione la procedencia de una deducción.

IV. Obtener y conservar una manifestación, bajo 
protesta de decir verdad, mediante la que se expli-
que la consistencia o inconsistencia en la aplicación 
de las metodologías de precios de transferencia por 
el contribuyente y en la búsqueda de operaciones 
o empresas comparables, al menos en relación con 
el ejercicio fiscal inmediato anterior, con respecto a 
la operación que fue ajustada.

Aun cuando resulta comprensible hasta cierto pun-
to que la autoridad fiscal quiera tener información 
respecto de la aplicación consistente o no de las me-
todologías de precios de transferencia por parte de 
los contribuyentes, los comentarios realizados para la 
fracción anterior también resultan válidos para este 
requisito. 

La autoridad fiscal tendrá oportunidad de conocer 
esas circunstancias en los actos de fiscalización que 
realice a los contribuyentes, pero consideramos 
que no resulta apropiado requerir una manifestación 
bajo protesta de decir verdad.

También resulta criticable que la regla indique que 
se deberá contar con dicha manifestación “al menos” 
en relación con el ejercicio inmediato anterior, puesto 
que ello genera inseguridad jurídica a los contribu-
yentes.

V. Obtener y conservar toda la documentación e 
información con la cual sea posible corroborar que 
mediante el ajuste de precios de transferencia, las 
operaciones en cuestión consideraron los precios, 
montos de contraprestaciones o márgenes de uti-
lidad que cumplen con el principio de arm´s length. 
Esta documentación e información debe incluir el 
cálculo aritmético del ajuste de precios de transfe-
rencia.

Nos parece que el requisito contenido en esta 
fracción puede generar confusión en relación con 
el que se establece en la fracción II, ya que pareciera 
que en ambos casos se requiere la documentación 
comprobatoria de precios de transferencia (estudio 
de precios de transferencia), mediante el cual se 

determinan los ajustes a las transacciones celebra-
das por el contribuyente con sus partes relacionadas.

VI. Contar con el CFDI o comprobante fiscal que 
cumpla con los requisitos establecidos en los artículos 
29 y 29-A del CFF, o bien la regla 2.7.1.16., según se 
trate de operaciones con partes relacionadas con un 
residente en territorio nacional o en el extranjero, así 
como en la demás disposiciones aplicables, corres-
pondiente a la operación original que fue ajustada. 

VII. Tratándose de ajustes de precios de transferen-
cia por los cuales el contribuyente también reconozca 
un efecto contable, es decir, ajustes transaccionales, 
se debe contar con o emitir, según corresponda, un 
CFDI o comprobante fiscal que ampare dicho ajus-
te y cumpla con los requisitos legales aplicables y 
correlacionarlo con los que inicialmente se hayan 
expedido para la operación ajustada.

Consideramos que no se aclara suficientemente 
cómo deben hacer los contribuyentes la correlación 
entre los Comprobantes Fiscales Digitales por Inter-
net (CFDI) o los comprobantes fiscales originalmente 
obtenidos o emitidos y aquellos que reflejan los ajus-
tes de precios de transferencia.

Se indica que el CFDI o comprobante fiscal que 
ampare el ajuste de precios de transferencia podrá 
consignar la fecha de expedición correspondiente al 
ejercicio fiscal en que se presentó o se debió haber 
presentado la declaración anual, correspondiente 
al ejercicio fiscal en que se declaró la operación que 
fue ajustada como ingreso acumulable o deducción 
autorizada.

Lo anterior significa que el CFDI o comprobante 
fiscal que ampare un ajuste de precios de transfe-
rencia podrá tener fecha del ejercicio siguiente a 
aquél en que se efectuó la operación entre partes 
relacionadas.

Sin embargo, no se aclara debidamente qué ocu-
rre en el caso de las declaraciones complementarias 
posteriores, derivadas, por ejemplo, de un acto de 
fiscalización de la autoridad que se efectúe varios 
años después de realizada la operación.

También establece la regla que en todo caso el 
CFDI o comprobante fiscal deberá incluir al menos 
la descripción de la operación ajustada; el monto 
de la operación original, y el ejercicio fiscal en que se 
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declaró como ingreso acumulable o deducción auto-
rizada, así como la descripción del ajuste de precios 
de transferencia, dentro del elemento “Concepto”, 
atributo “Descripción”.

Lo anterior puede resultar complejo y costoso para 
los contribuyentes, sobre todo porque pareciera inne-
cesario emitir u obtener dichos CFDI o comprobantes 
fiscales, en vista de que, como se explicó anteriormen-
te, se trata simplemente de una ficción de valor para 
efectos fiscales, y no de una operación o transacción 
adicional, con lo que con la documentación compro-
batoria de precios de transferencia debiera resultar 
suficiente para las autoridades fiscales.

Desde un punto de vista práctico, la emisión de 
este tipo de CFDI puede generar problemas respecto 
de varios aspectos, como pueden ser, entre otros, los 
siguientes: forma de pago, comprobantes de pagos y 
aplicación de la regla de ventas de exportación para 
efectos de los regímenes que graven las transaccio-
nes con base en flujo de efectivo.

VIII. Registrar los ajustes de precios de transferen-
cia en la contabilidad en cuentas de orden y recono-
cerlos en la conciliación entre el resultado contable 
y el fiscal para efectos del ISR, cuando solamente 
tengan efecto fiscal y no contable (ajustes virtuales).8

Estos requisitos sencillos que se establecen para 
el reconocimiento de los ajustes virtuales, pudieran 
ser suficientes también para el reconocimiento de 
los ajustes reales.

IX. Acreditar que la parte relacionada con la que se 
celebró la operación ajustada, acumuló dicho ajuste 
o disminuyó la deducción, según corresponda, en el 
mismo ejercicio fiscal en el que se dedujo y por el mis-
mo monto ajustado, así como que no representan 
ingresos sujetos a un régimen fiscal preferente.

Esta fracción, referente a los ajustes correspon-
dientes de precios de transferencia, genera muchas 
dudas a los contribuyentes en cuanto a su aplicación, 
como son las siguientes:

a) ¿Qué ocurre si no se cumple con el requisito?, 
¿Se consideraría no deducible el ajuste al valor de la 
transacción, pero sí el valor original?

b) ¿Qué pasa si se cumple con el requisito de ma-
nera parcial, es decir, solamente por una parte del 
monto del ajuste?

c) Respecto del monto de los ajustes: ¿Qué ocu-
rriría si se aplican distintos métodos de precios de 
transferencia por las partes relacionadas residen-
tes en distintos países, y dicha situación deriva del 
cumplimiento de las disposiciones fiscales aplicables 
para cada uno de ellos, teniendo como resultado 
montos distintos de los ajustes determinados?

Como ejemplo, podemos mencionar el sexto mé-
todo que se aplica en algunos países de Sudaméri-
ca vs. la aplicación en México del método de precio 
comparable no controlado.

d) En cuanto al ejercicio fiscal en el que pueden 
tener efecto los ajustes: ¿Qué pasa con aquellas tran-
sacciones que involucren inversiones y que se dedu-
cen a lo largo del tiempo? ¿Qué pasa cuando alguno 
de los Estados en los que residan las partes relacio-
nadas establece reglas de anticipo o diferimiento en 
cuanto al reconocimiento fiscal de las partidas?

e) ¿No se trata de una disposición que resulta de 
imposible cumplimiento para el contribuyente mexi-
cano, puesto que depende de las acciones que realice 
una tercera persona? 

X. Cumplir con la obligación de retener y enterar 
el ISR a cargo de terceros, en términos del artículo 

8 En términos de los artículos 28 del CFF; 27, fracción IV de la LISR, así como 44 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta (RISR)

Respecto del monto de los ajustes: 
¿Qué ocurriría si se aplican distintos 
métodos de precios de transferencia 
por las partes relacionadas residentes 
en distintos países…
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27, fracción V de la LISR, que derive del ajuste de 
precios de transferencia. Tratándose de las retencio-
nes establecidas en el Título V de la LISR, cuando 
el contribuyente como retenedor y responsable so-
lidario no esté en posibilidad de identificar la fecha 
de exigibilidad que corresponda al pago, deberá 
considerar que dicha fecha fue a más tardar el úl-
timo día del ejercicio fiscal al que corresponda la 
operación ajustada.

De lo anterior, puede concluirse que si el contribu-
yente puede identificar la fecha de exigibilidad de la 
transacción ajustada, y ésta es posterior al ejercicio 
en que se realizó el ajuste de precios de transferencia, 
la retención correspondiente se deberá efectuar y 
enterar hasta esa fecha.

Respecto de esta fracción, la autoridad es omisa 
en cuanto a la regulación que se debiera aplicar en el 
caso de que la base de las retenciones disminuya con 
motivo de un ajuste de precios de transferencia, con lo 
que el contribuyente –o en su caso, la parte relacio-
nada– tendría el derecho a recuperar las retenciones 
efectuadas en exceso.

La regla indica que los contribuyentes podrán 
efectuar la deducción de los ajustes de precios de 
transferencia únicamente en el ejercicio fiscal en 
que fueron reconocidos los ingresos o deducciones 
derivados de las operaciones con partes relaciona-
das que los originaron, dejando claro que no resulta 
viable para los contribuyentes la aplicación de los 
ajustes en declaraciones posteriores, salvo en los ca-
sos contemplados en la regla 3.9.1.4.

En relación con el punto anterior, se establece que 
los ajustes de precios de transferencia deberán refle-
jarse en la declaración anual o en el dictamen, según 
corresponda, a más tardar:

a) Cuando venza el plazo previsto para presentar la 
declaración anual, en caso de que los contribuyentes 
no hubieran optado por presentar dictamen fiscal, 
ni estén obligados a presentar la DISIF. Esto es en el 
mes de marzo del ejercicio siguiente a aquél al que 
corresponda la declaración anual.

Como es ampliamente conocido en el ámbito de 
precios de transferencia, en el mes de marzo normal-
mente no se cuenta con información contemporánea 
actualizada de las bases de datos que se utilizan para 
la identificación de transacciones o empresas com-
parables, situación que afecta la comparabilidad de 
los análisis de precios de transferencia, por lo que 
no se entiende la innecesaria insistencia de las au-
toridades fiscales de anticipar la elaboración de la 
documentación comprobatoria en materia de pre-
cios de transferencia y la inclusión de los ajustes que 
surjan, a sabiendas de que es muy probable que los 
mismos deban ser modificados, situación que resulta 
aún más compleja ante la intención de la autoridad 
de recibir las manifestaciones, bajo protesta de de-
cir verdad, que se mencionaron anteriormente en el 
presente análisis.

b) En la fecha establecida en la regla 3.9.3. para 
presentar la DISIF, o bien, el dictamen fiscal en el 
caso de los contribuyentes que hayan optado por 
presentarlo. En su caso, deberán presentar la de-
claración complementaria del ejercicio en la que se 
reflejen los ajustes de precios de transferencia. 

REGLAS APLICABLES A LOS AJUSTES 
DERIVADOS DE ACUERDOS ANTICIPADOS DE 
PRECIOS DE TRANSFERENCIA  
Y DE LOS PROCEDIMIENTOS DE ACUERDO 
MUTUO CONTEMPLADOS EN LOS CONVENIOS  
PARA EVITAR LA DOBLE TRIBUTACIÓN 
CELEBRADOS POR MÉXICO

La regla 3.9.1.4. indica que los contribuyentes que 
realicen ajustes de precios de transferencia con pos-
terioridad a los plazos o fecha establecidos en la regla 
3.9.1.3., segundo y tercer párrafos, según correspon-
da, solamente los podrán considerar deducibles 
cuando sean resultado de una resolución en térmi-
nos del artículo 34-A9 del CFF y, en su caso, de lo 
dispuesto por el artículo 184 de la LISR,10 y cumplan 
los requisitos establecidos en la regla 3.9.1.3.

9 Este artículo se refiere a las consultas respecto de la metodología aplicada en materia de precios de transferencia, también 
conocidos como Acuerdos Anticipados de Precios de Transferencia, ya sean unilaterales, bilaterales o multilaterales
10 Ese numeral citado, contempla la celebración de acuerdos amistosos o procedimientos de Acuerdo Mutuo en materia de precios 
de transferencia
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Las declaraciones complementarias que presenten 
los contribuyentes que se ubiquen en los supuestos 
anteriores, no computarán dentro de los límites es-
tablecidos en el artículo 32 del CFF.

Se establece en esta regla, la posibilidad para las au-
toridades competentes involucradas en la resolución 
de los Acuerdos Anticipados de Precios (unilaterales, 
bilaterales o multilaterales) y de los procedimientos 
de Acuerdo Mutuo, que la resolución sea en ejerci-
cios fiscales distintos al establecido en la regla 3.9.1.3. 
y, en su caso, la forma específica en la que se dará 
cumplimiento a los diversos requisitos establecidos 
en dicha regla.

Las disposiciones contenidas en esta regla pueden 
presentar ciertas complicaciones, así como algunas 
oportunidades que pueden tener efectos relevantes 
para los contribuyentes, como son:

a) Efectos en la determinación de los saldos de 
cuenta de utilidad fiscal neta y en los dividendos pa-
gados en ejercicios anteriores a aquéllos en los que se 
determinaron los ajustes de precios de transferencia.

b) Se puede presentar la posibilidad de eliminar 
conflictos normativos entre los Estados involucrados 
en un procedimiento de Acuerdo Mutuo, respecto 
de los temas de caducidad y prescripción, en bene-
ficio de los contribuyentes que celebran operacio-
nes sujetas a la regulación en materia de precios de 
transferencia, con el propósito de evitar una doble o 
múltiple imposición internacional.

CONCLUSIONES

Resulta plausible la emisión, por parte del SAT, 
de las reglas respecto de los ajustes de precios de 
transferencia, dado que dan pautas relevantes para 
su aplicación práctica.

Sin embargo, es importante recordar que la posibi-
lidad que tienen los contribuyentes de reconocer los 
ajustes de precios de transferencia, ya sea para que 
incrementen o reduzcan los ingresos acumulables 
o las deducciones autorizadas, derivan de la propia 
LISR y de los Convenios para Evitar la Doble Tribu-
tación, celebrados por México que se encuentran 
vigentes.

En consecuencia, las reglas administrativas que 
emita la autoridad fiscal al respecto solamente de-
ben regular diversos aspectos de aplicación práctica, 
y no excederse en sus facultades regulatorias.

Por otra parte, es importante que la autoridad fiscal 
preste atención a las diversas observaciones o comen-
tarios que efectúen los contribuyentes, los dictami-
nadores, los asesores legales y los especialistas en 
materia de precios de transferencia, respecto de las 
reglas publicadas, con el propósito de mejorarlas y ha-
cerlas aplicables de la manera más eficiente posible, 
evitando con ello conflictos y costos excesivos e inne-
cesarios en su cumplimiento para los contribuyentes.11

También resulta trascendente considerar que las 
reglas publicadas no contemplan diversas situacio-
nes relevantes que se presentan en la práctica, res-
pecto del tema de ajustes de precios de transferencia, 
que es necesario aclarar en beneficio, tanto de los 
contribuyentes como de las propias autoridades fis-
cales, como son:

a) Efectos de los ajustes en el IVA, impuestos al 
comercio exterior y en materia aduanera, así como 
en otras contribuciones.

b) Regulación de ciertos efectos que generan los 
ajustes para la determinación de la base del ISR. Por 
ejemplo: fluctuaciones cambiarias; ajuste anual 
por inflación; topes de deducciones; momentos de 
reconocimiento de ingresos y deducciones para efec-
tos fiscales; etcétera.

c) Reglas de operación para la recuperación de re-
tenciones efectuadas en exceso, que deriven de ajustes 
de precios de transferencia (en los términos comenta-
dos en este artículo).

d) Analizar la posible necesidad de implementar 
reglas respecto de ajustes secundarios en la regu-
lación fiscal mexicana.

Por último, una vez analizadas, consensuadas y 
mejoradas las reglas, sería deseable que se inclu-
yeran en las leyes fiscales aplicables, puesto que los 
ajustes de precios de transferencia son el resultado 
de valoraciones que son determinantes de la base del 
ISR. Esto daría mayor seguridad jurídica a los con-
tribuyentes. •

11 En atención a las recomendaciones que ha emitido reiteradamente al respecto la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económico (OCDE)




